Summula Raymundi

Se alicuius tre i. litigii s' alterius tre
Princepis ineat bellum cum principe. cu qui
s' ad bellum s' belli principis iniusta
Logeris ire vide ne causa sit eius iniqua
i. aliquem principem p'p' iustam cam
Quem sequeris iustum si sit circumspice bellum
s' iste sex p'p' d'it'ces in l'ra enumerate
Res et persona modus ac intentio causa
i. autontas superioris litigii
Autor. te iustum faciunt cognoscere bellum
i. pagatis i. licitum est bellare
Lum saracenis ac hereticis licet et pro
s' chri. ianitate i. plu'c'r'at de re ipso
Eccl'sie patria vel re pro'p'a repetenda
s' is dictas quenient ab innocetib'
Mas spolias licite sed ab innocuis nihil aufer

Cllud est cap'lm alio in q' postq' auto: determinauit d' furto et rapina
hic p'ar determinat d' bello iusto et iniusto. Et p' diuidi in tot p'ces q' p'ot'
docum'eta. p'no d' si aliq' p'nceps alicui' terre vadit ad bellum cu' alio p'nci-
pe alterius terre tuc si cu eo cogere' ire aliq's. talis bene d' respicere q' iu-
sta sit ca' belli. et d' considerare re. p'q' sit bellum p'sonast modu' cu' intet de bel-
lantia. na' licitum est bellare cu' saracenis vel hereticis. et eti' b'li i'z aliquem pu-
gre p'ecclia vel patria vel p' re amissa repeteda. s' i'z spoliare innocetis.
Notandu' p'mo. aliq' p'oles ire ad bellum d' diligenc' aduertere vtrum iu-
sta sit ca' belli. R'co est. q' si ca' belli iusta est tuc p' licite iuuare d'ni suum
imo q'libet strenu' miles q'libet bon' decurio. et p'ur oes. p'bi s'bditi p'nci-
pis in tali iusto bello q'd sic p' ecclia vel p' patria cu' d'no suo d'nt mori. Si
aut ca' belli e't iniusta tuc null' tenet eu' iuuare. q' si facit quis peccat. g
poti' d'eu' impide' p'ur eu' informare at ab iniusto bello desistat vt des-
uorat sanguine' sudore' misero' absq' licita ca'.

Secundo notandu' q' q'da p'p' d'it'ces st' aduert'ed' ab ipso qui offert bellum
P'imo d' respicere. vtr bellum sit iustus ca' belli. q' si ca' belli e't iniusta n'
e't licitum bellare. Secundo d' respicere p'sonam bellat'. scz vtr sit talis cui bella
re licitum e'. q' bellare no' e' omib' licitum sed solu' regib'. p'ncipib'. et d'nis tra'ca'
ru'. Tercio d' aduertere q'les sint aduersarij. q' no' e' tra' que'g' licitum bel-
lare. vñ tra' rhomani imperij impator' non e' belladu' d'ni'no iuste defen-
dat eccliam. simpl' nec contra monasteria nec tra' viduas vel virgin'es.
Quarto talis d' aduertere modu' bell'i. scz q' no' sit nequic'iosus vel vilis.
Quinto d' aduertere intentio' bellat'. scz q' ipse iusta finem intendat.

Sexto d' aduertere re. p' qua sit bellum.
Tercio nota tra' saracenos et hereticos licitum e' bellare. R'co e'. q' tales
saraceni. heretici. alij infideles tales immittat d'or fidei catholice i' d'nt
debilitari in q'ntu' p'nt' ve' eo min' possent nocere christianis et. vt ipi' ab er'
q' q' eoz possint reuocari q' in hoc p'ncipes barones et milites tenet iuuas

Folio. vi.

re ecclesiam eam defendere, et oes tales sibi statuto rhomae ecclie tenet mos
ri p fidei catholicae tenet oes aduersarios catholice fidei, p sternere et de
bilitare et fides vigeat et floreat et non dicte saracenoꝝ et hereticorum. Et ut ob
nubellet fides eorum q[uod] prop[ter]e ipiſis suis sibi ditis si fideles mōserint vlgz in fu
nem coronā gliam possidebunt.

Quarto notandum ut hec dicitur melius intelligantur. **Vix** est sciendum quod ab
iustū bellū pmo reqrunt res p q[uod] pugnat. scz q[uod] bellū fiat, p defensione rhomae
ecclie patriae vel rei publice. vñ q[uod] alioꝝ illaz rex est a bellū tunc bellū est iustū.
Sedo requirit ut p[ro]dictū ē psona. q[uod] psona talis d[icitur] ēē secularis nō religiosa,
q[uod] religiosi non tenent bellare, s[ed] solū secularib[us] cōmissum. **Tercio** requiri
rit modus et mēsura, q[uod] ipse bellā d[icitur] sine querenti pcedere q[uod] ē con
tra illos q[uod] ita crudeliter seueri q[uod] nullo modo cessant a bello nisi p[ro]t[er]o
tu destruunt. **Quarto** reqrunt intēto scz p[ro]t[er]o bellū nō fiat p[ro]pter auariciā v[er]l[us]
uidia s[ed] q[uod] fiat bona intentio. **Quinto** requiritur causa, q[uod] forte iste sibi res ab
stulit. ut g[ener]aliter illas lucrat p[ro]t[er]o bellare. **Sexto** reqrunt autoritas
scz q[uod] tale bellū fiat ab autoritate superioris. mō q[uod] illa lex p[ro]curat ad bel
lū tunc d[icitur] iustū. **Si** at aliqd illoꝝ defuerit d[icitur] iniustū.

Quinto notandum ut etiam clericus p[ro]uenit bellare. **R**endet q[uod] n[on] habet
xxiiij. q[ui]stione extra d[icitur] bello duplicitate causa. **P**rimo ne p[ro] tumultu bellorum im
pedirent in p[ro]teplato diuinorum. scz in laude dei in orationibus. **S**ed id q[uod] clericus
nō copet occidere s[ed] magis ei copet ut sint pati p[ro]pterea sanguinem
effundere. p[ro]tho[mas] p[ro] primo suo. et nō d[icitur] deserere arma nisi ex iusta causa ut
fitrāseat p[ro] loca piculosa tunc p[ro]t[er]o deserere arma ab erore hostium s[ed] nō d[icitur] p[ro]
cutere. ut h[ab]it. xxvij. q[ui]stione p[ro]ma nisi visi repellere eos decet. **I**ste si q[ui]oꝝ p[ro]
sbyti infuerit bello iusticie alioꝝ clericus et non infecit vel mutilauit alio
quē nec causa mortis p[ro]stituit tunc ille sacerdos non ē degradād[icitur] vel ab officio
suspendend[icitur]. s[ed] ille clericus p[ro]t[er]o p[ro]moueri ad sacros ordines saltezi s[ed] idoneus
fuerit. **S**i at istud bellū est iniustū ibi hoies fūti occisi s[ed] ipse nō egit. sed
enī ci[us] imputabili tunc nō p[ro]t[er]o p[ro]moueri ad sacros ordines. ut h[ab]it. cōfessio
p[ro]ma capitulo vii. **I**ste b[ea]tū wilhelmuſi in bello d[icitur] aliqd clericuſ d[icitur] rapi
nas his quib[us] licuit hoc p[ro]t[er]o tenere si bellū ē iustum. **S**i at q[uod] se recipet alio
qui tunc hoc totaliter tenet restituere.

Cultimo dubitat, ut sibi diti p[ro]t[er]o mouere bellū. **R**endet si miles h[ab]it alio
q[uod] contra comitē tunc p[ro]mo requirendā ē autoritas regis vel superioris. Et
si tunc illa causa discuti non p[ro]t[er]o bellū committit.

i. inocentes

Obellatores cur innocuos spoliatis

s[ed] eos spoliando magis

Acceditis miseris et eis plus hoste nocetis

i. fruole p[ro]p[ter]is

Errores vestros temere defenditis et sic

i. loquimini s[ed] illud nutritiamur

Dicatis accipere nos quo pascamur oportet

s[ed] ipis nutrimentū s[ed] r[ati]o nutrimentū

Si vobis et equis alimentum queritis ultra

Summula raptundi

Tollere quicquid hñt homines quis p̄stitit auctm
i.cū nr̄is monitōib⁹ spoliū raptorib⁹ .i.licetiā
Nostris consiliis ip̄m vobis inhibetur
i.permittim⁹ vob spoliū s̄ bellatores nc̄ariaca
Saltem consulimus dum vos trahit ardua cauſa
i.in rapiēdo incōtentī
Accipiendo graues ne scitis immoderati
i.clerib⁹ et stipendiarijs p̄hibet
Men servis vestris spolium cur non inhibetis
s̄ mag⁹ admittit⁹ buoy exolueris
Sed consentitis horum scelus ergo lueris
i.oē illō s̄ p̄tra deū
Totum restituas quod in illico rapuisti
i.in ambiguitate belli
Bello vel dubio cum vestro discernere possis
s̄ illi⁹ belli s̄ illā dubiā s̄ c̄na
Qui sit causa mali causam discernere mors est
i.in extremo iudicio iudicatē
Nec indefensa christo veniente manebit
i.cū p̄sumptib⁹ s̄ in bello s̄ p̄sumptib⁹
Expensis propriis vivatis non alienis
s̄ dñoy .i.v̄e
Lum dominis vestris de quorum munere vestro
possessōes p̄cedūt s̄ bellatores i.polisidētes
Predia dependunt sed qui coguntur habentes
s̄ p̄ spoliū parcere dñc
Nil nisi quod rapiunt parcant tamen in rapiendo
s̄ innocuis hōib⁹
In quantum possunt ip̄is ip̄osq; relinqu
trahitis i.vos egeni
Qurritis ad bellum miseri quos nulla potestas
i.postulat augit s̄ vobis pos
Euocat aut cogit non excusare potestis
comittit⁹ s̄ fact⁹ i.dura pnia
Quo d facitis pro quo gravis indulgentia vobis
mulier i.p̄donis
Femina raptoris pueri servi famuleq;
s̄ rapt⁹ i.absq; voluntate
Dic non restituant si consensu sine raptis

Et alij mō sicut
 Si possunt veluti psone non libi iuncte
 s^e tales psone s^e famulātes
 Ut sunt ancille servi nutritx alieni
 s^e donum alienis s^e hoc
 Si spiritale datum sit eis volo restituant hoc
 s^e ex illis reb⁹

Sunt vni dōleant magis a raptore recedant

Hec est p̄syltū istū capituli in q̄ autor increpat istos q̄ spoliāt inno-
 centes hōies miseris dices p̄mo sic. O vos bellatores q̄re spoliāt hōies
 innocētes et miseris, et magis infertis dāna his q̄b hostib⁹. q̄ si diceret, val-
 de male facitis in hoc. Et q̄ male defenditist temerarie vestry erozē cū
 dicitis. oꝝ nos p̄cipere revictū nobis et equis nostris. si q̄ solum q̄ritis alimē-
 tum q̄s tunc p̄stir yob aulūm tollere ab hoib⁹ quicq̄d h̄nt yltra alimen-
 tū, quasi diceret nullū. q̄ districte p̄hibem⁹ ne talia facietis. sed tñyos ha-
 betis cām arduā tunc debetis moderare spoliū et non eē numis ḡues.
 Tunc s̄bdit dicens, quare vos non inhibetis vestris suis ne spolia faci-
 ant, q̄ si vos p̄sentitis eis tunc eritis rei in isto factō et tenemini ill̄ restitu-
 ere q̄d illicite rapuisti, et etiā in bello ybi non scitis vos habere iustaz cām
 q̄ malā cām defendere est mors aie. Tunc s̄bdit quicq̄z vult ire ad bel-
 lum ille dīz ire s̄b p̄prijs expēsī et non s̄b expēnsis alteri⁹. sed tñ si alijs co-
 geret p̄ dñm suū a quo ip̄e habeat bona sua vt cum eoyadat ad bellum
 q̄ nō h̄z p̄ ei de p̄prijs expēsī in itinere possit p̄uidere. talis potest rapes
 re moderate et vta confūtare et non crudeliter. Subdit. Aliqui si q̄ currūt
 ad bellum non vocati nec coacti ad aliquē modum. isti si spoliāt aliquē
 non possunt se excusare. sed op̄otet eos agere p̄niam d̄ isto factō. Itē s̄bdit
 aliđ documentū p̄vror et raptoris filij. būi. et ancille nō tenent reddere
 et rapinā sv̄si sunt. et hoc si p̄sensum non habuerunt. sed tñ alie psone ex-
 trance et alieni famuli si alicui de his spolijs q̄nq̄z datum fuerit iste tenet
 hoc totaliter restituere.

Notaduz p̄mo. isti qui h̄nt bona aliq̄ s̄b aliquo p̄ncipe tenen̄t ip̄m seq̄
 ad bellum q̄ invocant s̄b expēsī p̄prijs. q̄ p̄p̄ h̄z cella s̄cias castra et villes
 sic de alijs ab ip̄o p̄ncipe vel alia bona. Et si ipi aliqd rapiat a paupib⁹. te-
 nent̄ restituere et satisfacere lēsia. Sed tñ si aliquis eēt paup̄ iste posset tra-
 pere. non tñ plus q̄ si eēt necessariū ad viuit et equis suis.

Scdo notadū. si alijs non eēt p̄ncipi obligat⁹. q̄ forte nulla bona ab
 eo possideret iste si inire bellū cum tali dñor recipet aliq̄ bona quecunq̄
 z̄ modicāvel magna tenet reddere lēsia. et q̄ p̄suadet cuilibet q̄ si nō p̄n-
 cipaliter cogēt inire bellum q̄ manet in p̄ibus suis et non annihilatur
 paupes. q̄ p̄pter hoc eternā dānatiōem posset incurvare si non redderet
 integre illa que abstulisset.

Tercio notandū circa quintū documentū. vt p̄vror raptoris filij an-
 calle tenen̄t reddere rapinā qua vni sunt. Rñdet q̄ non. et hoc est rex d̄ ser-
 uis qui sunt fūilis p̄dītōis sicut est emptitus. et etiā illud est verū si isti
 fūi non p̄buerunt p̄siliū vel p̄sensum. vt spoliū fieret. q̄ vt sicutunc

Summula Raymundi

ipi tenerent reddere oia bona spoliata ita bū sicut raptor. q; ipi punienti
n; eadē pena. qua raptor puniſ. q; re⁹ eſentieſ eadē pena puniunt.

Quarto notādū. q; huius q; fuit raptor. p; victu vel pecunia stat. m; cū
pcipit dñm eē furē vel raptor e; dz ab eo recederet huius resignare. Hō ē
q; si maneret cū eo postq; pcipet cū esse furē tunc ipē videret ei p;sentire
in furto vel rapina sic obligaret ad restituendū sicut raptor.

Quinto notādū. Sicut etiā supiū patuit. tūc v;or raptoris vel fur⁹
postq; cū pcipit eē raptor e; vel furē ipa p;t ab eo recedere qntū ad habita-
tōem. nō tñ p;t sibi denegare copulā carnalē si ipē secrete cā exigeret. nā
in manifesto exigere copulā a muliere esset p;culosum furie mulieri. nā
fur posset captiuariz snia capitali iudicari. tñ se tunc cōmicuisset muli-
eri. tunc mulier dicre⁹ rea in furto. e; sic etiam posset iudicari ad mortē.
ne g; hoc periculū euenerat tunc fur segregatus dz esse a mulieret cum ea
in manifesto non conuersari nec copulam carnalē exigere debet. Iz bes-
ne p;rest facere occulte.

Sexto notādū. q; p;sonae sunt iuncte raptorib⁹ dupl. qdā sepabilitē
quedā inseparabilitē. **Inseparabilitē.** vt v;or filij an̄ annos pubertatis. q;
tunc dñt obidire pentibus sepabilitē v; ancille. samuli qui st. libere. Et
qñ pcipiunt dñm esse furem tunc immediate ab eo recedere: ne
videant ei p;sentire.

Septimo notādū. q; p;sonae sunt iuncte raptoris quib⁹ debeat vti bonis vel ipi-
hūt aliq; bona p; rapinā nō acq̄sita vel nulla. si nulla tūc mulier nō tenet
vti rapinis. Si aut hūt aliq; bona p; rapinā nō acq̄sita hoc est dupl. v; il-
la s; sepatavel mixta cū rapina. si lunt sepatā tūc mulier deczyt illi⁹ bos-
nia. Si aut mixta sunt. tūc ipa itez non tenet vti eis led implorare debz
philii⁹ auxiliū amicoz. e; dz viuere de p;pris suis laborib⁹ e; dotib⁹.

Octavo notādū. ponat in cāu q; nihil hūt ampli⁹ nisi qd p; rapinā acq̄-
stū est. e; q; mulier nō p; laborare nec hūt aliq; bona p; se. nec dotata de
quib⁹ tūc mulier viuere dz. Rñdef. q; ista dz facere hūt philii⁹ sui p;fessori.
vel dr q; in necessitate p; viuere d; illis reb⁹ p; rapinā acq̄siti. q; nō p; viuere
in labore p;po nec ipi hūt aliq; bona sepa. g; qtiēl cungz vti bonis p; rapi-
nā acq̄siti cū dolore cordis dz vti istis cū vā p;tritioe sic cogitābo. q; si alit
vitā possit confuare nullatenus velle illi⁹ vti.

Mono notādū. quicq; raptor in bello illicito recipit ē ī iusticiā. Iz q;
iustū est in cuiq; reddere qd suū ē. g; quicq; recipit in bello illicito est res-
tituendū. e; nō solū dñs bellī tenet restituere. Iz etiā oēs sborti q; sequuntur
dñm. O; iz ex timore sequunt tñ plus tenent deū timere g; hoīem. Et h
est vez qñ scūt ee illiciū. si aut dubitaf an bellū sit iustū an iniustū sbors-
ti nō tenent restituere. sed stipendarij nō excusant sicut sborti. q; nō tenen-
tur obidire sicut sborti. Etiā in bello nō dñt se cōmitere discriminī vt
iūuet aliquē in p;udiciū alteri⁹. g; dt lrā defendere cām dubioz ē mors
aie. q; tales guiter peccat. Tē vult lrā. q; trāscentes ad bellū hñtes pos-
sionēs suas a p;ncipe saltē sufficiētes tenen. p;pris suis exp̄sis bellare
q; nō tenent dari census de bonis suis sicut rustici.

Ultimo nota. diceres mḡr vidiſ sibi p; radicere. q; dixit sū p; q; semis
na raptor. is non deberet cōmorari raptor vel furi. hic aut q; dz vti rapis.

Folio. ciii.

108

Tibi dicūt aliquid quod p̄us loq̄bat̄ dō occulto furto. sed h̄ loq̄tur de manifesto
spolio. s̄ meli v̄m p̄dicta dī: quod h̄ loq̄t̄ tpe n̄c̄titat̄. s̄ q̄n̄v̄x̄r̄ familiar̄ pue-
ri alias nō p̄nt nutrir̄ s̄ p̄us loq̄bat̄ de tpe possibilat̄. q̄n̄ mulier p̄t res-
cedere a raptore et alio p̄t se nutrire tuc quis mō nō d̄ ei cōmorari.

i. rē sacrā symoniac⁹

Invendis vel emis sacrum symon incipit esse

i. plenūm s̄ symoniā fieri

Consilium si tu das vel p̄mittis es idem

i. supior̄ i. symoniā i. ipedire

Si prelatus es et poteris scelus hoc reuocare

i. symoniaci plati. i. iudicat̄

Non facies pena symonis te puniat equa

s̄ tñ⁹ i. german⁹ dona

Si pater aut frater vel amicus munera dant te

i. te nesciēte cognoscis

Non procurante dum cognoueris data pro te

i. de cetero i. bñficio

Amplius ecclesie tali desiste p̄cessē

Capitulū quartū in quo vult detinare dō symonia. Et atinuat̄ ab
pcedētia sic. Postq̄ autor̄ detinuit̄ dō furto rapina et bello. h̄ detiniat de
symonia. Et p̄t in tot p̄tes diuidi est s̄ casus positi de symonia p̄tes ista
dicens. dē ḡp̄mo sic. Si tu emis vel vēndis rē sacrā eris symoniacus. et si
tu es platus et admittis q̄ tui s̄botti hoc faciūt̄ potes reuocare non fa-
cis etiā eris symoniacus vel puniendus tanq̄ symoniac⁹. etiā si frat̄ tu⁹
vel pat̄er vel aliquis alter dat pecunia vel munus et per illud munus tio-
bi procurat aliquo eccl̄iam te ignorāte tunc postq̄ tu p̄ceperist tunc im-
mediate debes illam eccl̄iam relinquere et amplius ei nō p̄esse et omnia p̄ce-
pta debes reddere. quod si non feceris symoniacus eris. et p̄tali fec̄ cum
tali eccl̄ie frivolevis p̄esse eternalit̄ dānaberis. Et hoc est de intentione
omnium iuristar̄.

Crimo nota Symonia sic describit̄. Est studiosa cupiditas vel volū-
tas emendato vēndēdi aliqd spūale vel lq̄ annexū ē spūali. Dicit̄ primo
studiosa cupiditas. q̄ si alicui p̄feri bñficiū nō studiosa cupiditate ipē nō
est symoniac⁹. Vbi grā. Gigentes alicui debedunt pecunia p̄ bñficio ipso
ignorāte ipē non censet symoniac⁹ sed talis statim postq̄ scit̄ et p̄cipit d̄z
resignare eccl̄iam et de p̄ceptis satissacre. Dicit̄ secō voluntas. q̄ sola vos
luntas facit symoniacu. Vbi grā. Tu habes voluntatē emēdi bñficiū et lq̄
nō emis tū etiā symoniac⁹ eto dēo. q̄ sicut h̄ p̄ solū voluntatē reddit̄
vſurarius. sic p̄ solū voluntatē h̄ etiā reddit̄ symoniac⁹. Dicit̄ tēdo emēdi
vel vēndēdi. p̄ hoc excludit oēm tractū aliunde nō satisfactū s̄ alio cō-
pacto interueniēre. Dicit̄ q̄rto spūale. nā si vēndit̄ dom⁹ vel lagger ab alio
quo talis ab eo non cēset symoniac⁹. Dicit̄ vltimo. vel annexū spūali sic
est ius patronatus. q̄ hoc non est spūale sed annexū spūali. Rō. ius p̄ro-
pat̄ nō solū dat̄ clericis s̄ et laicis. q̄ est qđdā annexū spūali.